

深南电路股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了深南电路公司 2021 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2021 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

| | 2021 年 | 2020 年 | 本年比上年增减 | 2019 年 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|
| 营业收入（元） | 13,942,521,948.74 | 11,600,456,950.24 | 20.19% | 10,524,196,882.92 |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 1,480,637,000.32 | 1,430,111,325.18 | 3.53% | 1,232,775,470.34 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 1,271,634,305.26 | 1,294,094,538.71 | -1.74% | 1,151,701,243.26 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 2,341,812,030.05 | 1,799,999,047.12 | 30.10% | 1,262,866,434.48 |
| 基本每股收益（元/股） | 3.02 | 3.00 | 0.67% | 2.62 |
| 稀释每股收益（元/股） | 3.01 | 2.98 | 1.01% | 2.61 |
| 加权平均净资产收益率 | 18.70% | 23.86% | -5.16% | 29.11% |
| | 2021 年末 | 2020 年末 | 本年末比上年末增减 | 2019 年末 |
| 总资产（元） | 16,792,291,128.17 | 14,007,819,588.20 | 19.90% | 12,219,367,752.05 |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 8,516,936,681.69 | 7,441,079,748.97 | 14.49% | 5,000,803,881.38 |

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产变动情况

单位：元

| 项目 | 2021 年末 | | 2020 年末 | | 同比变动 |
|----|---------|------|---------|------|------|
| | 金额 | 占总资产 | 金额 | 占总资产 | |

| | | 比例 | | 比例 | |
|----------------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|---------------|
| 流动资产： | | | | | |
| 货币资金 | 619,595,093.18 | 3.69% | 506,884,874.33 | 3.62% | 22.24% |
| 交易性金融资产 | 0.00 | 0.00% | 165,100,019.18 | 1.18% | / |
| 衍生金融资产 | 814,492.95 | 0.00% | 747,000.00 | 0.01% | 9.04% |
| 应收票据 | 282,946,993.69 | 1.68% | 222,224,375.62 | 1.59% | 27.32% |
| 应收账款 | 2,731,577,854.11 | 16.27% | 2,053,051,637.88 | 14.66% | 33.05% |
| 应收款项融资 | 843,497,798.09 | 5.02% | 493,177,556.55 | 3.52% | 71.03% |
| 预付款项 | 16,007,682.31 | 0.10% | 6,002,758.47 | 0.04% | 166.67% |
| 其他应收款 | 36,591,894.00 | 0.22% | 30,199,036.07 | 0.22% | 21.17% |
| 存货 | 2,526,556,570.04 | 15.05% | 2,205,895,255.84 | 15.75% | 14.54% |
| 其他流动资产 | 212,658,947.21 | 1.27% | 257,591,734.88 | 1.84% | -17.44% |
| 流动资产合计 | 7,270,247,325.58 | 43.30% | 5,940,874,248.82 | 42.41% | 22.38% |
| 非流动资产： | | | | | |
| 长期股权投资 | 4,135,754.11 | 0.02% | 4,336,797.35 | 0.03% | -4.64% |
| 其他权益工具投资 | 60,658,430.05 | 0.36% | 58,841,510.71 | 0.42% | 3.09% |
| 投资性房地产 | 5,807,480.77 | 0.03% | 6,074,673.98 | 0.04% | -4.40% |
| 固定资产 | 7,788,976,315.55 | 46.38% | 6,485,406,145.15 | 46.30% | 20.10% |
| 在建工程 | 634,395,216.24 | 3.78% | 885,420,610.70 | 6.32% | -28.35% |
| 使用权资产 | 44,039,832.03 | 0.26% | 0.00 | / | / |
| 无形资产 | 407,419,276.09 | 2.43% | 321,986,965.56 | 2.30% | 26.53% |
| 长期待摊费用 | 182,544,229.75 | 1.09% | 173,199,130.41 | 1.24% | 5.40% |
| 递延所得税资产 | 90,869,262.10 | 0.54% | 72,045,603.00 | 0.51% | 26.13% |
| 其他非流动资产 | 303,198,005.90 | 1.81% | 59,633,902.52 | 0.43% | 408.43% |
| 非流动资产合计 | 9,522,043,802.59 | 56.70% | 8,066,945,339.38 | 57.59% | 18.04% |
| 资产总计 | 16,792,291,128.17 | 100.00% | 14,007,819,588.20 | 100.00% | 19.88% |

报告期内：

- (1) 交易性金融资产：减少 1.65 亿元，主要为理财产品到期赎回影响。
- (2) 应收账款：增加 33.05%，主要为营收规模增加所致。
- (3) 应收款项融资：增加 71.03%，主要为符合条件的银行承兑汇票分类至应收款项融资增加所致。
- (4) 预付款项：增加 166.67%，主要为预付材料款增加所致。
- (5) 使用权资产：增加 4,404 万元，主要为报告期执行新租赁准则所致。
- (6) 其他非流动资产：增加 408.43%，主要为预付设备款增加所致。

(二) 负债变动情况

单位：元

| 项目 | 2021 年末 | | 2020 年末 | | 同比变动 |
|----------------|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|---------------|
| | 金额 | 占总负债比例 | 金额 | 占总负债比例 | |
| 流动负债： | | | | | |
| 短期借款 | 350,343,750.00 | 4.24% | 232,176,259.71 | 3.54% | 50.90% |
| 应付票据 | 1,373,843,453.34 | 16.61% | 858,032,315.09 | 13.07% | 60.12% |
| 应付账款 | 1,880,614,022.02 | 22.73% | 1,515,105,748.48 | 23.08% | 24.12% |
| 预收款项 | 2,318,912.51 | 0.03% | 1,873,277.16 | 0.03% | 23.79% |
| 合同负债 | 69,868,926.71 | 0.84% | 97,276,338.02 | 1.48% | -28.17% |
| 应付职工薪酬 | 427,961,161.64 | 5.17% | 341,954,755.18 | 5.21% | 25.15% |
| 应交税费 | 77,502,399.87 | 0.94% | 21,843,020.72 | 0.33% | 254.82% |
| 其他应付款 | 1,184,025,668.91 | 14.31% | 1,398,886,685.84 | 21.31% | -15.36% |
| 一年内到期的非流动负债 | 574,553,005.17 | 6.95% | 456,107,322.32 | 6.95% | 25.97% |
| 其他流动负债 | 6,485,546.39 | 0.08% | 8,922,347.32 | 0.14% | -27.31% |
| 流动负债合计 | 5,947,516,846.56 | 71.90% | 4,932,178,069.84 | 75.15% | 20.59% |
| 非流动负债： | | | | | |
| 长期借款 | 1,367,637,772.91 | 16.53% | 1,059,415,030.98 | 16.14% | 29.09% |
| 租赁负债 | 33,590,110.68 | 0.41% | 0.00 | / | / |
| 长期应付款 | 600,000,000.00 | 7.25% | 300,000,000.00 | 4.57% | 100.00% |
| 递延收益 | 316,896,582.47 | 3.83% | 265,638,734.84 | 4.05% | 19.30% |
| 递延所得税负债 | 6,581,744.19 | 0.08% | 6,253,279.48 | 0.10% | 5.25% |
| 非流动负债合计 | 2,324,706,210.25 | 28.10% | 1,631,307,045.30 | 24.85% | 42.51% |
| 负债合计 | 8,272,223,056.81 | 100.00% | 6,563,485,115.14 | 100.00% | 26.03% |

报告期内：

- (1) 短期借款：增加 50.90%，主要为银行短期借款增加所致。
- (2) 应付票据：增加 60.12%，主要为公司业务及原材料采购规模增加所致。
- (3) 应交税费：增加 254.82%，主要为期末应交企业所得税增加所致。
- (4) 租赁负债：增加 3,359 万元，为实施新租赁准则所致。
- (5) 长期应付款：增加 100.00%，主要为向中国航空技术国际控股有限公司借款增加所致。

(三) 股东权益情况

单位：元

| 项目 | 2021 年末 | 2020 年末 | 同比变动 |
|----|----------------|----------------|--------|
| 股本 | 489,208,272.00 | 489,324,810.00 | -0.02% |

| | | | |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 资本公积 | 3,675,011,029.80 | 3,659,526,483.51 | 0.42% |
| 其他综合收益 | 32,928,186.22 | 34,577,174.00 | -4.77% |
| 盈余公积 | 244,662,405.00 | 244,662,405.00 | 0.00% |
| 未分配利润 | 4,150,303,103.07 | 3,134,516,156.46 | 32.41% |
| 归属于母公司股东权益合计 | 8,516,936,681.69 | 7,441,079,748.97 | 14.46% |
| 少数股东权益 | 3,131,389.67 | 3,254,724.09 | -3.79% |
| 股东（或所有者）权益合计 | 8,520,068,071.36 | 7,444,334,473.06 | 14.45% |

报告期内：

（1）未分配利润：增加 32.41%，主要为经营利润积累增加所致。

（四）利润表情况

单位：元

| 项目 | 2021 年 | 2020 年 | 同比变动 |
|---------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 一、营业收入 | 13,942,521,948.74 | 11,600,456,950.24 | 20.19% |
| 营业成本 | 10,636,989,974.18 | 8,529,682,481.08 | 24.71% |
| 税金及附加 | 86,156,869.38 | 64,107,926.88 | 34.39% |
| 销售费用 | 232,729,404.16 | 166,600,385.90 | 39.69% |
| 管理费用 | 543,167,048.10 | 480,154,906.72 | 13.12% |
| 研发费用 | 782,424,442.99 | 644,674,981.89 | 21.37% |
| 财务费用 | 107,185,567.13 | 151,994,362.09 | -29.48% |
| 其他收益 | 238,407,429.92 | 181,582,389.49 | 31.29% |
| 投资收益 | 9,974,930.38 | 5,680,450.57 | 75.60% |
| 公允价值变动收益 | 78,071.03 | 847,019.18 | -90.78% |
| 信用减值损失 | -40,261,417.65 | 1,587,929.01 | 2635.47% |
| 资产减值损失 | -145,521,528.96 | -113,259,520.53 | 28.49% |
| 资产处置收益 | 504,235.28 | -14,776,863.17 | 103.41% |
| 二、营业利润 | 1,617,050,362.80 | 1,624,903,310.23 | -0.48% |
| 加：营业外收入 | 3,515,459.50 | 8,325,882.99 | -57.78% |
| 减：营业外支出 | 11,318,823.87 | 27,349,384.17 | -58.61% |
| 三、利润总额 | 1,609,246,998.43 | 1,605,879,809.05 | 0.21% |
| 减：所得税费用 | 128,395,306.01 | 174,634,519.45 | -26.48% |
| 四、净利润 | 1,480,851,692.42 | 1,431,245,289.60 | 3.47% |

报告期内：

（1）税金及附加：增加 34.39%，主要为出口额增加，免抵税额增加所致。

（2）销售费用：增加 39.69%，主要为佣金、薪酬增加所致。

（3）其他收益：增加 31.29%，主要为与日常经营活动相关的政府补助增加

所致。

(4) 投资收益：增加 75.60%，主要为远期结汇业务产生的收益增加所致。

(5) 公允价值变动收益：减少 90.78%，主要为未交割的远期结汇合约产生的收益减少影响。

(6) 信用减值损失：增加 2635.47%，主要为计提应收账款坏账准备增加所致。

(7) 资产处置收益：增加 103.41%，主要为固定资产处置损失减少所致。

(8) 营业外收入：减少 57.78%，主要为罚没利得及违约金收入减少所致。

(9) 营业外支出：减少 58.61%，主要为非流动资产处置损失减少影响所致。

(五) 现金流量情况

单位：元

| 项目 | 2021 年 | 2020 年 | 同比增减 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------|
| 经营活动现金流入小计 | 13,183,357,484.27 | 11,199,669,520.72 | 17.71% |
| 经营活动现金流出小计 | 10,841,545,454.22 | 9,399,670,473.60 | 15.34% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,341,812,030.05 | 1,799,999,047.12 | 30.10% |
| 投资活动现金流入小计 | 1,822,476,079.48 | 1,864,141,308.79 | -2.24% |
| 投资活动现金流出小计 | 4,303,028,631.83 | 4,498,862,378.88 | -4.35% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -2,480,552,552.35 | -2,634,721,070.09 | 5.85% |
| 筹资活动现金流入小计 | 2,005,943,259.24 | 1,197,245,899.52 | 67.55% |
| 筹资活动现金流出小计 | 1,745,175,393.71 | 1,268,016,384.79 | 37.63% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 260,767,865.53 | -70,770,485.27 | 468.47% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 115,182,644.80 | -936,532,891.10 | 112.30% |

报告期内：

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 30.10%，主要为销售规模增长、回款增加所致；

(2) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加 468.47%，主要为银行借款增加所致。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇二二年三月十四日